
Marek Koliha: Všední zázraky / Everyday Miracles 
 
Autor: Marek Koliha 
Výstavní soubor za 2. ročník 
Vedoucí: prof. PhDr. Vladimír Birgus 
Oponent: neuveden 
Inventární číslo: 
Rok: 2025 
 
 
Letošní záměr závěrečné klauzurní práce jsem nazval “Všední zázraky”. Toto téma je volným 
pokračováním loňského projektu “Malá zamyšlení”, avšak s jiným autorským východiskem a 
přístupem. 
Svým fotografickým zaměřením se nový projekt chce věnovat vedle zkoumání každodenní reality a 
reflexe člověka uprostřed současné civilizace se všemi znepokojivými souvislostmi, také související 
sféře nečekaných impulzů výtvarné a emocionální reality kolem nás. Jsme obklopeni makrem i 
mikrem reality a vše spolu souvisí a tvoří dohromady jeden svět našeho by].  
Jde mi tedy o nečekané, mnohdy třeba i drobné objevy, či událos^ zachycené objek^vem. Zdánlivá 
banalita tak může být povýšena na úroveň pocitu, sdělení, či zprávě o našem světě. Dokumentární 
přístup se tak může mísit s výtvarným akcentem a ]m se stát oním všedním zázrakem. 
Pracovní postup ponese veškerá rizika trpělivého objevování, hledání cesty, včetně cest slepých… 
Stejně jako žijeme bez záruk čehokoliv, tak i snaha o poodhalení naší reality a životů je sisyfovský úkol, 
kde smyslem je alespoň nalézt pár malých, všedních, skrytých mo^vů, které však mohou být 
upřímnou snahou o výpověď, osobní sdělení, či alespoň subjek^vní pocit. 
 
 
Marek Koliha 2. roč. ITF 


